
        
 

 

 

de a
plaga
de gr

 

Ley 
intern
anim
mate
de in
trans
comp

de S
que 
zoos
del C

de C
cump
regla
Com

DSV
riesg
artícu

indic
Vigila

  

  
  

  
VIST

El In
agosto de 2
as reglame
rano de ajo

 
CON

Que
General d

nacional o 
males y pro
eriales de e
ntroducir o 
sportarlos, s
petencia, la

 
Que

Sanidad Agr
el Servicio 

sanitarios en
Comercio; 

 
Que

Cuarentena
plir para la 
amentados, 

mpetente; 
 
Que

V de fecha 2
go  fitosanita
ulos reglam

 
Que

cum) de orig
ancia Fitosa

 

Reso

 

 
TO: 

nforme ARP
2015, el cua
entadas al p
njolí (Sesam

NSIDERAN

e, el primer 
de Sanidad

cualquier o
oductos de 
empaque, e
propagar p
se  sujetará

a Autoridad 

e, el segund
raria, aprob
Nacional d

n el Diario O

e, el artículo
 Vegetal, 
importació
serán a

e, el artículo
20 de enero
ario,  donde

mentados cu

e, ante el int
gen y proce
anitaria de l

 

 

oluci
Pr

 

P Nº 028-2
al identifica
país, propo
mum indicu

DO: 

párrafo de
d Agraria, 
otro régime

origen an
mbalaje y a
lagas y enf
án a las di
Nacional en

do párrafo d
ado median
e Sanidad 
Oficial El Pe

o 38° del D
establece 

ón al país d
probados 

o 1° de la R
o de 2012 y
e figuran  ag
uyo riesgo fi

terés en imp
edencia Arg
la Dirección

ión D
royec

015-MINAG
a y evalúa l
ne el estab

um) de orige

el artículo 1
el ingreso 

en aduaner
nimal, insum
acondiciona
fermedades
sposiciones
n Sanidad A

del artículo 
nte Decreto
Agraria - S
eruano y se

Decreto Sup
que los re

de plantas, 
mediante 

Resolución D
y su modific
grupadas la
itosanitario 

portar a nue
gentina; la 
n de Sanida

Direc
cto 

 

GRI-SENAS
los potencia
blecimiento 
en y proced

12° del Dec
al país c

ro, de plant
mos agrario
amiento, cu
s, así como
s que estab
Agraria; 

12º del Reg
o Supremo N
SENASA  pu
e notificarán

premo N° 0
equisitos fit
productos 
Resolución

Directoral N
catoria, esta
as plantas, p
se encuent

estro país g
Subdirecció

ad Vegetal d

 
ctoral

SA-DSV-SA
ales riesgo
de requisit

encia Argen

creto Legis
como impo
tas y produ
os, organis

ualquier otro
o los medios
blezca, en 

glamento de
Nº 018-200
ublicará los
n a la Organ

032-2003-A
tosanitarios
vegetales y

n del Órg

N° 0002-201
ablece cinco
productos v
tra en forma

grano de ajo
ón de Anál
del SENASA

l 

ARVF de fec
s de ingres
tos fitosanit
ntina, y; 

lativo Nº 10
ortación, trá
uctos vege
smos bené
o material c
s utilizados
el ámbito d

e la Ley Ge
08-AG, esta
s requisitos 
nización Mu

G - Reglam
s necesario
y otros artí

gano de L

12-AG-SEN
o  categoría
vegetales y 
a ascenden

onjolí (Sesa
isis de Ries
A, inició el 

cha 4 
so de 
tarios 

059 - 
ánsito 
tales, 

éficos, 
capaz 
 para 
de su 

eneral 
blece 
fito y 

undial 

mento 
os de 
ículos 
Línea 

ASA-
as de  
otros 

nte; 

amum 
sgo y 



 
                                              -2- 

estudio de ARP para plantas de almendros, con la finalidad de establecer los 
requisitos fitosanitarios para la importación de estos productos; 

 
Que, como resultado de dicho estudio la Subdirección de Cuarentena 

Vegetal, ha establecido los requisitos fitosanitarios necesarios para garantizar un nivel 
adecuado de protección al país, minimizando los riesgos en el ingreso de plagas 
cuarentenarias; 

 
De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo Nº 1059, el 

Decreto Supremo Nº 018-2008-AG, el Decreto Supremo Nº 032-2003-AG, el Decreto 
Supremo Nº 008-2005-AG y modificatoria, la Resolución Directoral Nº 0002-2012-AG-
SENASA-DSV y modificatoria y con el visado de la Subdirección de Cuarentena 
Vegetal y de la Oficina de Asesoría Jurídica; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo Único.-  Establecer los requisitos fitosanitarios de necesario 

cumplimiento en la importación de grano de ajonjolí (Sesamum indicum) de origen y 
procedencia Argentina de la siguiente manera: 
 
1. Que el envío deberá contar con el Permiso Fitosanitario de Importación emitido 

por el SENASA, obtenido por el importador o interesado, previo a la certificación y 
embarque en el país de origen o procedencia. 

 
2. El envío debe de venir acompañado de un Certificado Fitosanitario oficial del país 

de origen, en el cual se consigne: 
 

2.1. Declaración Adicional: 
2.1.1. Producto libre: Oryzaephilus mercator, Latheticus oryzae, 

Nemapogon granellus 
 

2.2. Tratamiento de fumigación de pre embarque con: 
2.2.1. Fosfamina  (utilizar una de las siguientes dosis): 2 g/m3 /96 h/ Tº de 

26 ºC o  más; 2 g/m3 /120 h/ Tº de 21 a 25ºC; 2 g/m3 /144 h/ Tº de 
16 a 20 ºC. 

 
3. El producto estará contenido en envases nuevos y de primer uso, debidamente 

rotulado con el nombre y origen del producto.  
 

4. Inspección fitosanitaria en el punto de ingreso al país. 
 
  


